Finis

De prolatione litterarum. **Fol. cxxvij.**

cos & latinos facile potest demonstrari ex definitionibus & principiis quae ab omnibus
grāmaticis tam grēcis quam latinis: tam antiquis quam junioribus admittuntur.
Definitio prima.

Definitio prima

Secunda definitio

Unāq differentia est inter vocales & cōsonātes: quod vocales purē & per se possunt enūciari: consonātes vero non possunt: nisi cū vocalib⁹ pferātur: vnde & ille vocales dict⁹. hæ vero consonantes appellatæ. & vocales quidē possunt per se enūciari: quia epiglottide hoc est lingula prominēta nishil obstat: quo min⁹ vox libere per laryngē erūpat: sed confusa prius donec ex oris figura ad certā speciē redigatur. Sed quia oris figuræ innumeræ sunt: & vocaliū certe numerus indeterminatus erit.

Tertia definitio

Consonās est elementū: quod nīsi vocali īcūbat: p se enīciari nō potest: atq; vt paulo ante diximus. ex eo sibi nomē īditū est. Ex quo fit vt sine vocali syllaba cōstare nō possit: mō sit articulata. Nā quod Verrīz lōg⁹ tradit īuenītrī syllabā sine vocali. qđ pbat comicorū autoritate apud quos. si. vox īmpērātis sīlētiū legitur. dicēdū q. s. interiectio proculdubio est q̄ voce īcōdita pferri debet.

***Quarta definitio**

Quita cōsonās est: q̄ in tali oris parte formaē: vt interclusa voce sine vocali nullo mō possit enunciari. vñ & muta nomināf. Nā quod gāmatici dicūt ideo mutas appellari: quia īcipiūt seipſis & desinūt ī vocalem: inepta sane ratio: cum statim occurrat. f. littera quæ incipiāt a vocali & desinat in ſimili. Similis lōquens inter mutas numeretur. **Q**uinta definitio.

Semiuocalis est cōsonās q̄ in tali parte oris effingitūr in qua & si nō plene ut vocalis: quiddā tñ suboscūrū sonat. vñ & semiuocalis appellat̄. & quēadmodū de mutis dīcebatur: sinepta a grammaticis assertur causa cur semiuocales dicātur: hoc est: quod incipiāt a vocali & desināt in seip̄sa. Esto: ad internos cēdas v̄ trasq̄ apud latīnos signū illud nominib⁹ litterarū sit accōmodatū. Hebrei tamē & greci in his tale obseruat̄unt.

Sexta definitio

Diphthongus est cōglutinatio duarū vocaliū in eadē syllaba suā vīm retinentiū. Hęc definitio: græcorū q̄ latinorū est. Suā vīm grāmatistę interpretatur: syllabę extēsionē; sed isti nō intelligūt: q̄ vis līx enī hīl aliud est q̄ ipsa pñūciatio. Ex quo fit vt in diphthongo vtraq; vocalis pferri debeat. Væ græci vocāl axiōmata: Varro tū pfata, tū effata, tū ploquia. Cicerō tū pñūciata, tū dialecti ce hoc est disputationis fundamēta. Iuniores tū ppositiones primas & immediatas, tū verbū

Ex verbo axiomata ut diximus iterptati dignitates appellat. Haec quae demonstrabiles sunt atque in cotholim sensu concipiuntur; quia principia in omni dispositione supponenda sunt. ut si quis ea non admiserit: bardus insensatusque habeatur: neque dignus cum quo de villa re disceptari debeat. Sit igitur axioma primum.
Eadem modo voces sententias designare voces: quo voces ipse conceptus significantur. Sit igitur prisa

Eodem modo litteras scriptiles delignare voces: quo voces ipse cocepit significant. In quibus
mū disputationis nostræ fundamētum: in quo pleriq; oēs facile consentiūt: litteras ea potissimum de
causa fuisse excogitatas: vt p illas quasi p quedā signa: tū absentes viui: tū posteros morituri certio-

De prolatione litterarum.

res facere possemus de rebus quae ad priuatam publicam veritatem pertinerent. Nam quemadmodum Aristoteles tradidit: eo modo litterae verba humanis vocibus informata designantur: quo verba ipsa res mente conceptas: quae significantur. Quod si non quatuor haec ex ordine sibi inuicem consentirent: dico, res, conceptus, voce, litterae, interiret utique coniunctio & publica fides: qua hominum societas continetur, interiret omnes artes & scientiae quae vitam humanam cultiore reddunt. Interiret denique hic ipse sacrarum litterarum splendor quibus ad christianam religionem instituimus & docemus. Haec omnia eo pertinet ut ostendamus illos ingentem erroribus fenestrarum patefacere: quicunque putant orthographiae ratione non seuerissime in verborum scriptione seruandas: aut voces alias posse litterarum figuris accommodari: quia quae cum primis fuerunt inuenientur: per illas representari coepit: cum omnis disputatio subtilitas in verba syllabas, litterasque quasi in quedam elementa resoluatur. Neque enim minus erraveris: si alius legis quae scriptum est: quam si alius loquens quam conceptisti quod est medietas, & aliud conceptisti: quam se res habet: quod est ignoratiae.

Axioma secundum.

Ita scribendum esse ut loqui murmur & loquendum ut scribimus. hoc principium ex superiori pendet: nisi quod desiderat magis explicari: propterea quod ex certis quibusdam causis non unius aliud scribimus & aliud enunciamus. Quod si hoc admittimus: ut aliud scribatur: & aliud enunciatur. frustra litterae sunt inuentae: cum ad hoc tantum litterarum figurae sint excogitatae: ut creditas voces quasi depositum quoddam fidelissime custodiant: & cum opus fuerit: nulla ex parte decotum redant. Atqui dicet quispiam videmus apud hebreos iudeus & vau plerumque ociosas. & nomen illud ineffabile tetragramaton: quattuor litteris scriptum: hoc est iudeus. he. vau. he. in adonai voces diuersas proferri. Videmus quoque apud graecos scribendi gamma litteram sequentibus gamma. vel. chi. vel. kappa. vel. xi. & proferri. ni. ut ag gelus pro angelus. agchises pro anchises. agcora pro ancora. phalagx pro phalanx. Et rursus post. ni. litteram sequenti. tau. pro. tau. proferri delta. ut synderesis pro synteresis. & in diphthongis vocales alteras supprimi & alteras pronunciaris: aut utrasque in tertiam extraneam proferri: idque non modo apud graecos: sed etiam apud latinos: apud quos etiam teste Seruio grammatico in primo georgicoru. Caius. Cneius. Amurca. scribuntur per. c. littera & pronunciantur per. g. Gaius. Gneus. Amurga. Sed cur hoc fiat: suis in locis reddemus partim excusando id fieri quadam ratione: partim accusando quod sit ab ignorantia profectum.

Axioma tertium.

Litteras non ex diuersitate figuratum sed ex diuersitate vocum distinguimus. Hoc axioma tametsi per se notum est: sic tamen deducitur potest. Quod si aleph hebraicum. & Alpha punctum. & Alpha graecum. & a. latinum quattuor diuersis figuris representantur: unam tamen eandemque vocem reddunt haec duæ posteriores per se: & illæ duæ priores cum suis aspirationibus. Qui præterea ex arte nuper a magistro quodam Martino homine per quam ingenioso excogitata litterarum figuræ procuiusque arbitrio constitutas legunt: non multum curant quo litterarum ductu verba designentur: apud quos mille characteres dum modo idem efficiant: pro uno habentur. In alphabeto quoque latino. c. K. q. quod attinet ad figuram diuersam litteræ sunt: quoniam vero eadem est illarum vox: unum tantum esse elementum omnes fatentur. Econtrario quoque quia. i. & u. binas habent potestates: quod tum quasi vocales tum quasi consonantes enunciantur: nemo est qui negat illas dupliciti officio fungi: ut quamque figuræ sunt duæ: quattuor tamen elementa in numero litterarum sunt computanda.

Axioma quartum.

Consonantes æqualiter vim suam in vocales sequentes pferre, hoc axioma facile quoque per inductionem probatur. n. b. littera eandem vocem exhibet cum. a. quia cum reliquis vocalibus. idque non solù in sermone latino: sed in graeco, hebraico, puncto. Nam quod aliqui ex latini & graeciis alio modo proferunt. c. & g. sequentibus. a. vel. o. vel. u. quia sequentibus. e. vel. i. facile confutari possunt per ea quae dista sunt in superiori axiome: quod quilibet illarum duplicem habere vim: atque ex sequenti non una sed duæ lige essent: id quod de. i. & u. dicebamus. Quintilianus præterea disputas contra illos qui dicebant. K. graecum scribi debere sequenti. a. vocali: alias vero. c. latinum: frustra dicit id fieri. c. latinum in loco kappa graecis successerit. & c. littera sit: que ex equo vim suam ad vocales sequentes pferat.

Axioma quintum.

Ex nouem mutatis quas graeci habunt: queque ad tria genera reducuntur: earum scilicet quae inter labra formatur. ut p. b. ph. & eorū quae inter dentes admota lingua. ut t. d. th. & earum quae ad epiglottida. ut c. g. ch. primas esse exiles. ultimas aspiratas. medias vero participare naturam extremarum. quae sunt eiusdem generis non differunt ex voce sed aspiratione sola.

Axioma sextum.

Litterarum sive illarum sunt vocales sive consonantes non esse certum numerum: sed determinari ex cuiusque idiomatica ratione. Ex quo fit ut non sit idem litterarum numerus apud oes nationes: quia quilibet lingua habet proprias voces. Nam quid prohibet cum duarum vocalium distantia sit in quantitate continua: inter. a. & u. innumeris esse vocales: tam & si non oes sensu percipiatur quemadmodum & in diapason consonantia octo vocum discrimina sentiuntur. cum tamen intra diastema illud infinitas esse voces intelligamus: quod quidem omne continuum sine vello termino secari potest. Eadem quoque ratio est consonantibus: quae ex diuersa oris figura possunt copulis modis variari. Sed de his paulo post copiosus disputabitur.

Errores graecorum.

Errores graecorum.

Vobis sic proferunt. & sicut nos latini. u. consonantem cum differant genere: ut vita pro beta. vallista pro ballista.
Quod alio modo proferunt. y. sequentibus. &. psilon. &. i. u. psilon quam sequentibus &. o. w. vt ganymedes geryones.
Quod proferunt. z. quasi sit littera simplex. cum sit composita ex. fd. per quas debet enunciari. vt ethus pro fdetus.
Quod proferunt. h. eodem sono quo tota cum nihil differat ab. &. psilon nisi tempore solo. vt lida pro leda.
Quod alio modo proferunt. x. sequentibus. &. h. i. u. quam sequentibus. &. o. w. vt carpos. copos. ceras. cer. cironos. cyclops.

Quod alio modo proferunt. a. sequentibus. &. h. i. u. & diphthongis quae quasi per iota pronunciantur. quam sequentibus aliis vocalibus.

Quod alio modo pferunt. r. sequentibus. &. i. u. & diphthongis quae quasi per iota pronunciantur. quam sequentibus aliis vocalibus.
Quod non recte pferunt. yy. quasi vna littera voce inarticulata cum utrasque suis vocibus enunciari debeat.
Quod non bene proferunt. sigma. quasi per sibilum cum habeat vocem hebraicæ. &. aut anseris strepentis.
Quod non recte pferunt. tau. quoties sequitur post. v. quasi per d. litteram. ut synderesis profynteresis.
Quod male proferunt. u. psilon quasi tota cum sunt litteræ diuersorum generum. ut lira per iota pro lyra per ypsilon.

Quod male proferunt. x. sequentibus. &. h. i. u. voce inarticulata quam sequentibus aliis vocalibus. vt charites. chersos.

Quod perpera enunciatur diphthongos per unam vocalē: cum utrasque quamque raptim proferri debeat.
Quod non recte proferunt. u. psilon quasi u. consonantem cum in diphthongis subficitur. &. vel. e.

Quod peccatum & u. psilon non potest designari. u. vocalis nostra sed voces quae per illas duas litteras raptim enunciatur.

Quod per litteras suas non possunt representare voces quae sunt latinorum propriæ. vt. f. & i. & u. cum pro consonantibus accipiuntur.

Errores latinorum.

Vobis aliter proferunt. c. & g. e. vel. i. vel. y. sequentibus: quam si sequatur aliæ vocales. vt pica pica. fuga fugæ.

Quod non recte proferunt. gn. voce quadam inarticulata. in quo errore graecos quoque versari diximus.

Quod male proferunt. t. quasi. c. quoties post. t. sequitur. i. & post. i. alia vocalis: ut prudencia per. c. pro prudentia per. t.

Quod non recte proferunt. z. quasi littera simplex: cum sit composita ex. fd. melius tamen quam graeci per. s.

Quod ita proferunt. phi. graecum quasi. f. cum sit ut diximus haec latinorum propria: illa vero graecorum.